



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 534/2026
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2026

ATA COMPLEMENTAR DE RECEBIMENTO E DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS PARA CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2026

Aos vinte e sete dias do mês de julho do ano de Dois Mil e Vinte e Seis, às Nove Horas, nas dependências da Prefeitura Municipal de São Vicente do Sul, situada na Rua General João Antônio, 1305, nesta cidade de São Vicente do Sul, reuniu-se o Sr. Maurício Biscaino de Paula, Presidente da Comissão de Licitações e demais integrantes da Comissão, ambos designados pelo Decreto nº 030/2026, com a finalidade de proceder o julgamento do Processo Administrativo Licitatório nº 534/2026, referente ao Chamamento Público nº 001/2026, tendo como objetivo a Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios para atendimento da demanda de refeições da merenda escolar para os alunos da rede de educação básica pública do município de São Vicente do Sul/RS, com recursos do PNAE/FNDE.

RELAÇÃO DAS INTERESSADAS CREDENCIADAS

Nome da Empresa	CPF/CNPJ	Representante	CPF
ANCELMO LANES DA CONCEICAO	670.608.380-15		
CARLOS ANTONIO LOCATELLI VIELMO	272.677.170-04		
CENTRAL DE COOPERATIVAS DA AGRICULTURA FAMILIAR UNICENTRAL	22.469.865/0001-34		
CLIVIAN LICHTENECKER	022.499.410-76		
GILNEI SOARES SEVERO	019.552.800-02		
HUMBERTO FEKSA LUTZ	698.280.910-20		
JORGE ADELAR DA ROSA DIAS	619.173.200-78		
JULIANA SOUTO LUTZ	698.264.040-04		
MARCIANE PILLAR DOS SANTOS	917.495.060-68		
SUCOS MONEGAT LTDA-ME	00.736.426/0001-08		
VAGNER SOUTO LUTZ	015.640.280-70		
VLAUBER SOUTO LUTZ	030.640.900-38		

Após análise complementar dos documentos apresentados pela COOPERATIVA UNICENTRAL, os quais se encontram disponíveis no sítio eletrônico oficial da Prefeitura para amplo conhecimento e observância aos princípios da publicidade e da transparência, verificou-se que as diligências pendentes, conforme registrado na Ata publicada em 20 de julho, referentes aos itens 12 – Leite Integral UHT e 17 – Suco de Uva Tinto Integral, foram devidamente atendidas mediante a documentação encaminhada pela cooperativa nos dias 21 e 22 de julho. Dessa forma, conclui-se pela habilitação da COOPERATIVA UNICENTRAL para os referidos itens. Quanto ao item 17 – Suco de Uva Tinto Integral, ratifica-se o entendimento anteriormente registrado, ficando a COOPERATIVA UNICENTRAL habilitada para seu fornecimento, em observância aos critérios de priorização e localidade estabelecidos no item 7.2 do edital.

RELAÇÃO DAS INTERESSADAS VENCEDORAS

Item	Descrição	Fornecedor	Quant.	Lance	Vlr. Total	Negociado
------	-----------	------------	--------	-------	------------	-----------

Empresa: ANCELMO LANES DA CONCEICAO - 9347

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
1	27,00	UN	Alface. Peso médio 250 g o pé - Unidade.	3,10000	83,70
30	27,00	KG	Beterraba, tamanho médio, textura e consistência f	5,00000	135,00
33	12,00	KG	Repolho verde textura e consistência de vegetal KG	3,90000	46,80
40	26,00	KG	Tempero-verde (salsa e cebolinha). kg	2,90000	75,40
Total da Proposta					340,90

Empresa: CARLOS ANTONIO LOCATELLI VIELMO - 6604

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
5	17,00	KG	Batata-doce, íntegra, textura e consistência fresca - Kg	4,80000	81,60
Total da Proposta					81,60

Empresa: CENTRAL DE COOPERATIVAS DA AGRICULTURA FAMILIAR UNICENTRAL - 13469

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
3	900,00	KG	Arroz branco, tipo 1, classe longo fino, constituído de grãos inteiros, isento de sujidades e materiais estranhos. Embalagem: deve estar acondicionado em embalagem plástica atóxica, transparente de 1 kg. Rotulagem: no rótulo da embalagem deverão estar impressos de forma clara as seguintes informações: 1) Identificação da marca; 2) Classificação; 3) Número do lote; 4) Data de validade; 5) Procedência; 6) Informação nutricional	4,10000	3.690,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 534/2026
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2026

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
4	400,00	KG	Banana prata de 1ª, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar o transporte e a manipulação, com ausência de sujidades, em pencas - Kg.	5,95000	2.380,00
6	140,00	KG	Batata-Inglesa, nova, íntegra, sem brotos, textura e consistência fresca, sem sujeiras - Kg.	6,00000	840,00
10	210,00	KG	Feijão preto tipo 1 (pcte 1Kg), acondicionado em embalagem transparente plástica, grãos inteiros, livre de umidade, devendo apresentar na embalagem o seu peso e data de validade.	9,10000	1.911,00
12	2.520,00	L	Leite integral UHT, em embalagens longa vida de 1 litro, com data de fabricação e prazo de validade. Informações nutricionais no rótulo, caixa de 1 litro.	5,95000	14.994,00
13	200,00	KG	Maçã Nacional - fruta de tamanho médio, com características íntegras e de boa qualidade; coloração uniforme apresentando grau de maturação que resista ao transporte - Kg.	11,65000	2.330,00
17	360,00	EMB	Suco de uva tinto integral – isento de aditivos químicos, com registro no Ministério da Agricultura, embalagem de 1,5 litros, rótulo de identificação e prazo de validade de no mínimo 6 meses a contar da data de recebimento.	19,40000	6.984,00
19	400,00	KG	Tomate, tamanho médio, c/casca sã, sem rupturas, firme e sem amolecimento - Kg.	9,00000	3.600,00
Total da Proposta					36.729,00

Empresa: CLIVIAN LICHTENECKER - 13539

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
8	305,00	KG	Cebola, sem réstia, seca, tamanho médio, com casca sã, íntegra, textura e consistência fresca, sem sujeiras - Kg.	5,50000	1.677,50
9	33,00	KG	Cenoura, tamanho médio, firme, textura e consistência fresca - Kg.	5,50000	181,50
14	90,00	KG	Moranga Cabotia, tamanho médio, c/casca sã, sem rupturas - Kg.	4,20000	378,00
15	6,00	KG	Pimentão Verde, textura e consistência fresca, tamanho médio - Kg.	12,90000	77,40
20	26,00	UN	Alface. Peso médio 250 g o pé - Unidade.	3,10000	80,60
31	26,00	KG	Beterraba, tamanho médio, textura e consistência f	5,00000	130,00
34	11,00	KG	Repolho verde textura e consistência de vegetal KG	3,90000	42,90
41	26,00	KG	Tempero-verde (salsa e cebolinha). kg	2,90000	75,40
49	17,00	KG	Batata-doce, íntegra, textura e consistência fresc	4,80000	81,60
Total da Proposta					2.724,90

Empresa: GILNEI SOARES SEVERO - 13196

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
21	26,00	UN	Alface. Peso médio 250 g o pé - Unidade.	3,10000	80,60
35	11,00	KG	Repolho verde textura e consistência de vegetal KG	3,90000	42,90
42	27,00	KG	Tempero-verde (salsa e cebolinha). kg	2,90000	78,30
Total da Proposta					201,80

Empresa: HUMBERTO FEKSA LUTZ - 7026

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
22	26,00	UN	Alface. Peso médio 250 g o pé - Unidade.	3,10000	80,60
36	11,00	KG	Repolho verde textura e consistência de vegetal KG	3,90000	42,90
44	27,00	KG	Tempero-verde (salsa e cebolinha). kg	2,90000	78,30
Total da Proposta					201,80

Empresa: JORGE ADELAR DA ROSA DIAS - 7053

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
------	-------	-------	---------	-------------	-------------



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 534/2026
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2026

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
7	27,00	KG	Beterraba, tamanho médio, textura e consistência fresca - Kg.	5,00000	135,00
23	27,00	UN	Alface. Peso médio 250 g o pé - Unidade.	3,10000	83,70
29	15,00	KG	Cebola, sem réstia, seca, tamanho médio, com casca	5,50000	82,50
32	34,00	KG	Cenoura, tamanho médio, firme, textura e consistên	5,50000	187,00
37	12,00	KG	Repolho verde textura e consistência de vegetal KG	3,90000	46,80
43	27,00	KG	Tempero-verde (salsa e cebolinha). kg	2,90000	78,30
48	6,00	KG	Pimentão Verde, textura e consistência fresca, tam	12,90000	77,40
Total da Proposta					690,70

Empresa: JULIANA SOUTO LUTZ - 10464

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
24	27,00	UN	Alface. Peso médio 250 g o pé - Unidade.	3,10000	83,70
28	4,00	KG	Alho, grão - Kg.	36,00000	144,00
45	26,00	KG	Tempero-verde (salsa e cebolinha). kg	2,90000	75,40
50	18,00	KG	Batata-doce, íntegra, textura e consistência fresc	4,80000	86,40
Total da Proposta					389,50

Empresa: MARCIANE PILLAR DOS SANTOS - 6268

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
25	27,00	UN	Alface. Peso médio 250 g o pé - Unidade.	3,10000	83,70
46	27,00	KG	Tempero-verde (salsa e cebolinha). kg	2,90000	78,30
51	18,00	KG	Batata-doce, íntegra, textura e consistência fresc	4,80000	86,40
Total da Proposta					248,40

Empresa: VAGNER SOUTO LUTZ - 11880

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
2	4,00	KG	Alho, grão - Kg.	36,00000	144,00
26	27,00	UN	Alface. Peso médio 250 g o pé - Unidade.	3,10000	83,70
38	12,00	KG	Repolho verde textura e consistência de vegetal KG	3,90000	46,80
47	27,00	KG	Tempero-verde (salsa e cebolinha). kg	2,90000	78,30
Total da Proposta					352,80

Empresa: VLAUBER SOUTO LUTZ - 14181

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
16	11,00	KG	Repolho verde – textura e consistência de vegetal fresco, peso médio 1 Kg/unidade - Kg.	3,90000	42,90
18	27,00	UN	Tempero-verde (salsa e cebolinha), peso médio de 200 gramas o maço - maço.	2,90000	78,30
27	27,00	UN	Alface. Peso médio 250 g o pé - Unidade.	3,10000	83,70
39	33,00	KG	Cenoura, tamanho médio, firme, textura e consistên	5,50000	181,50
Total da Proposta					386,40

Concluídos os trabalhos, o presidente da Comissão determinou a publicação da classificação das propostas para efeito de intimação e ciência dos interessados. Encerrado o prazo de recurso, o processo será enviado à autoridade superior, para adjudicação e homologação correspondente.

Nada mais a tratar, a sessão foi encerrada, e lavrada a presente ATA COMPLEMENTAR que, lida e aprovada, vai assinada pela Comissão.

Maurício Biscaino de Paula
Presidente da Comissão de
Licitação

Luís Carlos Menezes Severo
Secretário

Geovani Meradete de Paulo Minussi
Adjunto

